
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL IX) 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU BẮC GIANG    1 

MỤC LỤC 

Contents 

MỤC LỤC ...................................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................................. 7 

DANH MỤC CÁC HÌNH .............................................................................................................. 9 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT .............................................................................................. 10 

Chương I ....................................................................................................................................... 11 
[...]
về bể gom, sau đó cùng với nước thải nhà bếp (sau bể tách mỡ) được bơm qua đường 

ống inox D60 nối với đường ống HDPE gom nước thải của phân xưởng văn hóa và 

Tissue 1. 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh phân xưởng lò hơi 1 được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

(20m3), sau đó về bể gom phân xưởng văn hóa và tissue 1 và được bơm Bể điều hòa 

theo đường ống D150 (gom về nhánh 1 cùng với nước thải sản xuất). 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh khu xử lý nước thải được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

3 ngăn (12m2), sau đó tự chảy ra hồ điều hòa qua đường ống PVC D48 dài khoảng 

15m. 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom vào 09 bể tự hoại 3 ngăn với 

tổng thể tích 244m3 để thu gom, xử lý sơ bộ, sau đó theo đường ống HDPE D250 dài 

khoảng 83,7m và đường ống thép DN150 dài khoảng 611,6m cùng với nước thải sản 

xuất về bể điều hòa để bơm lên hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

Nguyên lý hoạt động của Bể tự hoại 3 ngăn: Nguyên tắc hoạt động của loại 

công trình này là lắng cặn và phân huỷ, lên men cặn lắng hữu cơ. Phần cặn được lưu 

lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước được dẫn vào hệ thống XLNT sản xuất để tiếp 

tục xử lý. Hiệu suất xử lý trung bình theo hàm lượng SS, COD, BOD5 từ 70 - 80%. 

Định kỳ (6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh (EM) vào bể tự hoại để nâng cao hiệu 

quả phân huỷ làm sạch của công trình. 

* Công trình thu gom nước thải từ nhà bếp, nhà ăn ca:  

- Nhà máy đã xây dựng 1 bể tách mỡ có thể tích 5m3, kích thước dài x rộng x sâu 

= 2mx1,7mx1,5m. Đáy và thành bể được xây bằng gạch trát vữa xi măng, nắp đậy 

bằng bê tông cốt thép. Nước sau khi qua bể tách dầu mỡ, được bơm qua đường ống 

inox Ø60 dài 132m nhập vào ống HDPE D250 dài khoảng 83,7m cùng với nước thải 

sản xuất về bể điều hòa để bơm lên hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: Bể làm việc theo nguyên tắc trọng 

lực. Lượng dầu mỡ được tách ra sẽ được lưu trữ ngay tại bể chứa sẽ được xử lý cùng 

với rác thải sinh hoạt. Váng dầu, mỡ nổi được vớt định kỳ 1 tháng/lần và cặn lắng định 

kỳ được hút khỏi bể (6 tháng/lần); Chủ dự án thuê đơn vị có chức năng thu gom đem 

đi xử lý theo quy định. Nước thải nhà bếp qua bể tách dầu mỡ được nhập vào hệ thống 

thoát nước thải chung của nhà máy, sau đó tiếp tục được xử lý bởi HT XLNT tập trung 

của công ty để xử lý cùng với nước thải sản xuất đạt quy chuẩn QCVN 12-



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIÁY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL IX) 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU BẮC GIANG Page 133 

MT:2015/BTNMT, cột A và  QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, cuối cùng qua hệ thống 

dẫn về kênh T5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.7. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt giai đoạn hiện tại 

Nước thải sinh hoạt được xử lý cùng với nước thải sản xuất của nhà máy, Nước 

sau khi được xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A và cột A, QCVN 12-

MT:2015/BTNMT trước khi thoát ra mương thoát nước của khu vực.  

1.2.5. Biện pháp, công trình giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sản xuất 

1.2.5.1. Biện pháp, công trình giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sản xuất của công ty 

CP xuất nhập khẩu Bắc Giang 

* Công trình thu gom nước thải: 

Nước thải phát sinh từ xưởng sản xuất giấy văn hóa; từ xưởng sản xuất giấy 

Tissue 1; xưởng sản xuất giấy Tissue 2; xưởng sản xuất giấy Tissue 3 và  nước thải từ 

quá trình dập bụi của hệ thống xử lý khí thải tại phân xưởng lò hơi số 1 và phân xưởng 

lò hơi số 2 được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung theo 2 nhánh: 

- Nhánh 1: Nước thải sản xuất từ xưởng giấy Văn hóa; xưởng giấy Tissue 1 được 

thu gom cùng với nước thải sinh hoạt (sau khi xử lý qua bể tự hoại), chảy vào ống 

HDPE D250 về bể gom 20m3 (9,5mx1,5mx1,5m) - bể có kết cấu bê tông, được lắp cảm 

biến, khi nước đầy tự động bơm về bể điều hòa bằng đường ống dẫn thép DN 150 

(Chiều dài đường ống HDPE D250 dài khoảng 83,7m, chiều dài đường ống thép DN 

150 khoảng 152,8m). 

- Nhánh 2: Nước thải sản xuất từ xưởng giấy Tissue 2; xưởng giấy Tissue 3, cùng 

với nước thải sinh hoạt (sau khi xử lý qua bể tự hoại) và nước thải từ quá trình dập bụi 

của hệ thống xử lý khí thải được thu gom, xử lý sơ bộ tại các bể gom/hố lắng tại xưởng 

(Tại xưởng Tissue 2: xây dựng bể gom có kích thước: dài x rộng x sâu = 4m x 2,5m x 

Bể tách dầu mỡ 

(5m3) 

 

Bể tự hoại 3 ngăn (8 bể) 

Nước thải nhà bếp Nước thải nhà vệ sinh nhà máy 

giấy Xương Giang 

Hồ điều hòa - Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Kênh T5 

Nước thải nhà vệ sinh công ty 

TNHH Taneya 

Bể tự hoại 3 ngăn (1 bể 20m3) 

Ống thu gom nước thải chung cùng nước thải sản xuất 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIÁY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL IX) 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU BẮC GIANG Page 134 

1,4m = 14m3. Tại xưởng Tissue 3: xây dựng 02 bể gom, mỗi bể có kích thước: dài x 

rộng x sâu = 2,65m x 1,55m x 1,8m = 7,4m3; tại phân xưởng lò hơi số 1: xây dựng 3 hố 

lắng với tổng dung tích 54m3; tại phân xưởng lò hơi số 2: xây dựng 2 hố lắng với tổng 

dung tích 90m3). Bể gom/hố lắng lắp cảm biến định mức và tự động bơm nước ra bể 

điều hoà của Hệ thống xử lý nước thải tập trung qua đường ống thép DN150, chiều dài 

khoảng 611,6m. 

Toàn bộ nước thải của nhà máy sẽ được đưa về bể điều hòa và bơm lên hệ thống 

xử lý nước thải để xử lý, đảm bảo nước thải sau khi được xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A và QCVN 12-MT:2015/BTNMT, cột A; Nước sau xử lý được 

đấu nối vào kênh T5. 

 Nước thải sản xuất tại các phân xưởng của nhà máy qua máy lọc nhiều mâm/ bể 

lắng để thu hồi bột để đưa quay lại sản xuất theo quy trình sau: 

Quy trình thu gom thu hồi bột từ nước thải sản xuất của nhà máy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.8. Quy trình thu gom thu hồi bột từ nước thải sản xuất của nhà máy 

* Hệ thống máy lọc nhiều mâm (sử dụng tại các phân xưởng giấy Tissue): 

 Nước trắng sản xuất được thu gom đem thu hồi bột qua hệ thống máy lọc nước 

nhiều mâm nhằm tách bột giấy và nước siêu trong. Hiệu suất tách bột thu hồi đạt trên 

80%. Phần bột tách ra, được thu hồi đem quay lại để sản xuất. Nước trong được dùng 

chủ yếu để nghiền bột, pha loãng tại các bể… Một lượng ít nước thừa còn lại được thu 

gom và bơm về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

* Bể lắng thu hồi bột: 

Nước trắng của phân xưởng giấy văn hóa được bơm vào bể lắng nhằm tách bớt 

phần nước trong thải bỏ và thu hồi tối đa lượng bột có trong nước trắng để tuần hoàn 

sản xuất. Quy trình thu gom như sau: 

- Van 1 tự động đóng mở để đảm bảo mức nước được bơm vào đầy bể 100% 

- Sau 60 phút để nước tự lắng, mở lần lượt các van 2,3,4, để xả bớt nước trong 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Phần nước trong còn lại trong bể thì được tái sử dụng để đánh bột, bột lắng ở 

đáy bể được bơm vét thu hồi tối đa quay lại sản xuất.  

* Công trình thoát nước thải: 

Máy lọc nhiều mâm/ bể lắng 

thu hồi bột 
Nước 

trong 
Bột thu hồi 

Hồ điều hòa - Hệ thống xử lý 

nước thải tập trung 

Bể tập trung nước trắng 

Quay lại sản xuất 
Quay lại sản xuất 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIÁY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL IX) 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU BẮC GIANG Page 135 

Để đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải của nhà máy đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột A và QCVN 12-MT:2015/BTNMT, cột A, Chủ đầu tư đã xây dựng hệ thống xử lý 

nước thải công suất: 3.000m3/ngày.đêm. Nước thải sau khi xử lý sẽ tự chảy ra kênh T5 

bởi cống D400. Dưới đây là sơ đồ quy trình thu gom, thoát nước thải của công ty: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.9. Sơ đồ quy trình thu gom nước thải của nhà máy giai đoạn hiện tại 

* Điểm xả nước thải hiện trạng sau xử lý: Hiện tại, nước thải của nhà máy sau khi được 

xử lý đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT và cột A, QCVN 12-MT:2015/BTNMT, sẽ 

được tự chảy ra kênh T5 bằng cống D400, với chiều dài khoảng: 97m. Nước thải được 

đấu nối với kênh T5 bởi 01 điểm xả, nằm cách cổng nhà máy khoảng: 183 m về phía 

Đông Bắc. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án: Kênh T5, đoạn thuộc xã Song Khê, 

thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang. 

Cống xả thải của nhà máy đã được cứng hóa (xây tường, cánh cống, dưới đáy 

đổ bê tông) và lắp biển cảnh báo để thuận tiện cho việc kiểm tra, giám sát xả thải theo 

quy định. 

Xử lý nước thải  

Với tổng lượng nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt đưa về bể điều hòa và 

bơm lên Hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy được tổng hợp phát sinh 

khoảng: 2.291m3/ngày; cụ thể như sau: 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân nhà máy giấy Xương Giang: 53m3/ngày. 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân nhà máy Taneya: 8m3/ngày. 

- Nước thải sản xuất của nhà máy giấy Xương Giang giai đoạn hoạt động tổng 

thể: 2.200m3/ngày. 

- Nước thải từ quá trình dập bụi của hệ thống xử lý khí thải: 30m3/ngày. 

Ống dẫn HDPE D250: 83,7m, 

Ống thép DN150: 152,8m 

Nước thải sản xuất xưởng giấy Văn 

Hóa, Tissue 1 

Nước thải sản xuất xưởng giấy Tissue 

2, Tissue 3, nước dập bụi lò hơi  

Ống dẫn thép DN150: 611,6m 

Cống BTCT D400-97m 

Kênh T5 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bể điều hòa 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIÁY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL IX) 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU BẮC GIANG Page 136 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của nhà máy được thu gom, 

đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy có công suất 

3.000m3/ngày.đêm bằng Công nghệ Hóa lý kết hợp sinh học. 

 Dưới đây là quy trình thu gom, xử lý nước thải chung hiện trạng của nhà máy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.10. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy hiện trạng 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bể gom 

Bể điều hòa 

Bể tuyển nổi DAF 

Bể tách mỡ 

PAC, NaOH, Polymer 

Nước thải nhà bếp Nước thải sản xuất 

 

Nước thải nhà vệ sinh 

 

Bể chứa bùn 

Bể nén 

bùn 

Máy ép 

bùn 

Bể lắng thứ cấp 1 

NaOCl 

Hệ thống dẫn nước thải ra kênh T5 

QCVN 12-MT:2015/BTNMT, cột A; 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 

Bể Selector 

Mùa 

đông 

 

Mùa hè 

 
Tháp tản nhiệt 

 

Bể Aeroten 3 

 

Bể Aeroten 2 

 

Bể Aeroten 1 

 

Bể lắng thứ cấp 3  

Bể lắng thứ cấp 2 

Bể khử trùng 

Urê, 

P2O5, 

bùn 

Bùn 

Bùn 

Bể lắng cặn 

 

Nước thải dập bụi 

Bể tự hoại 3 ngăn 

 

Bùn 

Bể Aeroten 4 

 

Bể lắng thứ cấp 4 

 

Nước thải 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIÁY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL IX) 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU BẮC GIANG Page 137 

 Nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt từ hệ thống thoát nước thải qua song chắn 

rác để loại bỏ rác thô có kích thước lớn tránh gây tắc bơm và đường ống, sau đó nước 

được chảy vào bể điều hòa để tập trung và ổn định lưu lượng nước thải.  

 Nước từ bể điều hòa được bơm vào bể tuyển nổi DAF (bể DAF). Tại bể DAF, kiềm 

được bơm vào nhằm duy trì ổn định pH của nước thải, polymer, PAC được bơm vào giúp 

kết bông các xơ sợi và các hạt mịn lại thành đám và bơm áp tuần hoàn nhằm tạo bọt khí 

để giúp quá trình tách lớp của các hạt chất rắn lơ lửng và nước trong được thực hiện 

nhanh chóng. Chất rắn lơ lửng trong nước thải nổi được vớt bởi gầu múc bột và đi theo hệ 

thống đường dẫn về bể chứa bùn. Nước trong ở đáy bể được thu gom vào 2 ống dẫn nước 

trong được đưa tới công đoạn xử lý tiếp theo. 

 Tùy vào từng thời điểm khí hậu trong năm, nước thải sau khi xử lý hóa lý có thể 

được đưa qua hệ thống làm mát, nhằm giảm nhiệt độ nước thải trước khi đưa vào hệ thống 

xử lý sinh học.  

 + Vào mùa hè: nước thải có nhiệt độ cao sẽ được đưa qua thiết bị làm mát (tháp tản 

nhiệt để làm giảm nhiệt độ nước, sau đó một phần nước được đưa về bể Aeroten 3, một 

phần đưa về bể selector. 

 + Vào mùa đông: từ bể DAF một phần nước được đưa về bể Aeroten 3, một phần 

đưa về bể selector. 

 Nước thải sau xử lý hóa lý được đưa qua bể selector có bổ sung bùn vi sinh hồi lưu 

để ổn định bùn hoạt tính thúc đẩy và ngăn ngừa sự phát triển của vi sinh vật dạng sợi 

thường dẫn tới hiện tượng bùn khó lắng. (Tác dụng của bể Selector nhằm tác dụng ổn 

định bông bùn hoạt tính, thúc đẩy và ngăn ngừa sự phát triển của vi sinh vật dạng sợi 

thường dẫn tới hiện tượng bùn khó lắng). 

Tại bể Aeroten: có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ có trong nước thải ở điều 

kiện hiếu khí (giàu oxy), các vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy 

các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. 

Để quá trình này diễn ra hiệu quả cần lắp đặt máy khuấy với tốc độ phù hợp, tạo môi 

trường thiếu oxy thuận lợi cho vi sinh vật phát triển. 

Sau quá trình xử lý sinh học tại bể Aeroten, nước thải được dẫn vào bể lắng để 

tách cặn. Tại bể lắng: quá trình xử lý sinh học tại bể Aeroten sẽ làm gia tăng liên tục 

lượng bùn vi sinh trong bể đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát 

triển sẽ giảm khả năng xử lý chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Do đó, bể lắng 

sinh học được thiết kế để thu gom lượng bùn này. Nhờ quá trình lắng trọng lực bùn lơ 

lửng sẽ lắng xuống phía đưới đáy bể và được tuần hoàn một phần về lại bể thiếu khí, 

phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa và nén bùn sinh học. Phần nước trong sau lắng 

được thu lại bằng hệ thống máng thu nước được bố trí trên bề mặt bể và tiếp tục được 

dẫn sang bể khử trùng. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIÁY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL IX) 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU BẮC GIANG Page 138 

Nước thải sau khi qua bể lắng cuối cùng (bể lắng 2), được đưa về bể khử trùng. 

Hóa chất khử trùng (NaOCl) được cấp vào đường ống thoát nước từ bể lắng 2 ra bể 

khử trùng, tại đây nước thải được hòa trộn với chất khử trùng bằng hệ thống bơm định 

lượng nhằm tiêu diệt các vi sinh vật có trong nước thải. Nước sau xử lý đạt QCVN 12-

MT:2015/BTNMT, cột A và QCVN 40:2011/BTNMT, cột A được đấu nối ra hệ thống 

thoát nước thải của nhà máy. 

- Xử lý bùn: 

+ Bể chứa bùn: Lượng bùn từ quá trình lắng được đưa về bể chứa bùn: bể chứa 

bùn có tác dụng làm giảm khối lượng nước, giảm thiểu tải cho quá trình khử nước 

trong máy ép bùn.  

+ Máy ép bùn: Bùn từ bể chứa bùn được đưa sang bể nén bùn và máy ép bùn thải 

để tách bỏ hoàn toàn bùn ra khỏi nước, phần nước thải sẽ tuần hoàn đưa về hồ điều 

hòa để xử lý. Bùn sau ép sẽ tiếp tục được lưu trữ tại khu vực chứa bùn sau ép (có diện 

tích: 45m2)  trước vận chuyển mang đi xử lý theo quy định. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A và QCVN 12-

MT:2015/BTNMT, cột A trước khi đấu nối ra môi trường (kênh T5). 

 Hệ thống xử lý nước thải công suất 3.000m3/ngày.đêm của dự án được vận 

hành bởi chế độ tự động, với các hạng mục công trình Hệ thống xử lý nước thải được 

thống kê theo bảng sau: 

 Hệ thống xử lý nước thải công suất 3.000m3/ngày.đêm của dự án được vận 

hành bởi chế độ tự động, với các hạng mục công trình Hệ thống xử lý nước thải được 

thống kê theo bảng sau: 

Bảng 4.22. Hạng mục công trình Xử lý nước thải của Nhà máy  

TT Hạng mục 
Số 

lượng 
Kích thước 

Thể 

tích 

Thời 

gian 

lưu 

nước 

Kết cấu 

1 Bể điều hòa 01 
DxRxC = 

30mx8mx4,5m 

1.080 

m3 

9-17 

giờ 
BTCT 

2 
Bể tuyển nổi 

DAF  
01 D x H = 8mx0,75m 38 m3 

20-40 

phút 

Thép + 

Inox 

3 Bể tuyển nổi  
01 

DxH= 3.2mx0.75m 
6m3 10-15 

phút 

Thép + 

Inox 

4 Bể Selector 01 V = 88,5 m3 
88,5 

m3 

0,8 - 

1,5 giờ 
BTCT 

5 Bể Aeroten 1 01 V = 675 m3 675 m3 
6-12 

giờ 
BTCT 

6 Bể Aeroten 2 01 V = 675 m3 675 m3 
6-12 

giờ 
BTCT 

7 Bể Aeroten 3 01 D x H = 11mx5,0m 385 m3 3-6 BTCT 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIÁY PHÉP MÔI TRƯỜNG (PL IX) 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU BẮC GIANG Page 139 

TT Hạng mục 
Số 

lượng 
Kích thước 

Thể 

tích 

Thời 

gian 

lưu 

nước 

Kết cấu 

giờ 

8 Bể Aeroten số 4 
01 

SxH = 98m2 x 5m 490 m3 
6-12 

giờ 
BTCT 

9 Bể lắng thứ cấp 1 01 DxH = 11mx5,0 m 385 m3 
3-6 

giờ 
BTCT 

10 Bể lắng thứ cấp 2 01 DxH = 11mx5,0 m 385 m3 
3-6 

giờ 
BTCT 

11 Bể lắng thứ cấp 3 01 D x H = 11mx5,0m 385 m3 
3-6 

giờ 
BTCT 

12 
Bể lắng thứ cấp 

số 4 

01 
DxH = 11mx5m 385m3 

3-6 

giờ 
BTCT 

13 Bể chứa bùn 01 5,85 x 2,0 x 3,5 m 40 m3  BTCT 

14 Bể nén bùn 01 5,85 x 4,25 x 3,5 m  87 m3 

 

BTCT 

15 Bể khử trùng 01 SxH=50m2x4m 200 m3 
2,5-3 

giờ 
BTCT 

16 Bể sự cố 01 SxH=310m2x5m 
1.550 

m3 
24 giờ BTCT 